atenção à saúde, e ofertar apoio para organização do cuidado 

integral e reabilitação ao paciente de COVID-19, pós terapia 

intensiva, minimizando complicações e reduzindo o tempo de 

internação. PERÍODO DE EXECUÇÃO: Da data da publicação até 31 de 

Dezembro de 2020.VALOR PREVISTO: R$ 4.399.587,00 (quatro 

milhões trezentos e noventa e nove mil quinhentos e oitenta e sete 

reais). 

DIÁRIO 

OFICIAL DA 

UNIÃO  

EMENTA LINKS  

PORTARIA Nº 

2.420, DE 11 

DE 

SETEMBRO 

DE 2020(*) 

Prorroga as habilitações de leitos de Unidades de Terapia Intensiva - 

UTI Adulto Tipo II - COVID-19 e estabelece recurso financeiro do Bloco